Ghotman Beeren, vnd brudern, vnd Williken Grunow, dene vorgehenden iunkfrowen vnd yreme godeshuse tu Boycenborgh stede, vast vnd gantz ewichliken tu holdene, dar wy vnd vnse borgen alle vorgheschreven vnse inghesighele anghelingen hebben, met vnser aller vulbort vnd witzschap, die ghegeuen is tu Lychen, na godes bort drutteyn hondert iare in deme achtevndestigsten iare, des sundages, also men singhet vocem iocunditatis. Desses dinghes tughe sint die erbarn lude her Vritze van Berthikow, her Vicke Munt, riddere, Herman van Blankenborgh, Heynrich van Vornholte, knechte, Herman Karstauel vnd Brughhow, borghere tu Lychen, vnd andere bedderuer lude ghenough.

Nach dem Original im gräf. Archive zu Boizenburg in Riedel's Cod. dipl. Brand. I, Bd. 21, Nr. 64, S. 42. — Markgraf Otto willigt unter dem Namen einer Schenkung in den Verkauf d. d. Berlin, 26. Februar 1369. Riedel, Nr. 65, S. 43.

1368. Mai 18.

9789.

*Aufzeichnung über die Erneuerung des Rathes zu Wismar.*

Anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXVIII<sup>o</sup>, festo ascensionis domini, hii domini mei consules intrauerunt: Johannes Manderow, Marquardus Bekker, Tydericus de Rampe, Lüdolfus de Mølne, Johannes Gletzow, Wilkinus Gherdynk, Johannes Steenuelt.

Hii manserunt in consilio de secundo anno: Hermannus Cröpelyn, Tydericus Mønnek, Hinricus Elmhorst, Johannes Moltekow, Hinricus Carow, Bertoldus Kalzow, Petrus Strømekendorp, Tydericus de Neuere.

Et isti sequentes exiuerunt: Andreas Bukow, Volmarus Lewetzow, Olricus de Pøle, Johannes Wentorp, Hinricus Wessel, Johannes de Dülmen, Johannes Junghe, Hermannus Redekendorp.

Nach der Wismarschen Rathsmatrikel, S. 172. — Gedruckt: Hans. Geschichtsqu. II, S. 34.

1368. Mai 20. Greifswald.

9790.

*Das Kloster Ivenack bestätigt den Gebrüdern Arnold und Gottschalk Letsentz die Belehnung mit Neuendorf im Lande Lottz.*

Coram vniuersis presencia visuris seu auditoris nos Hinricus Kerckdorp, prepositus monasterii sanctimonialium in Ivenak, Salburch abbatissa, Margharena priorissa necnon totus conuentus eiusdem monasterii recognoscimus

Meklenburgisches Urkunden-Buch XVI.

43

lucide per presentes. quod vidimus et audiuimus ac examinauimus litteras quasdam sigillis, scilicet quondam domini Thiderici prepositi et conuentus nostri, sigillatas honestis viris Euerhardo et Lemmekino dictis de Lecenisse, quondam civibus in Gripeswolt bone memorie, et eorum heredibus super villa Nyendorp concessas, non cancellatas, non rasas, sed omnis suspicionis vicio carentes, quarum tenor fuit et est talis: *Hier folgt Nr. 5912, Bd. IX.* Post quarum litterarum visionem et examinacionem fuimus per Arnoldum et Godschalcum dictos de Lecenitze fratres, filios dicti Euerhardi de Lecenitze, humiliter requisiti, quatenus pure propter deum et servicij eorum causa facta predecessorum nostrorum in hac parte grata et rata habere et prefatas litteras confirmare et ipsis dictam villam Nyendorp cum omnibus suis iuribus, libertatibus et pertinenciis in feodum conferre dignaremur. Nos vero dictorum Arnoldi et Godschalci precibus iustis fauorabiliter inclinati, huiusmodi facta predecessorum nostrorum grata et rata habentes, suprascriptas litteras confirmamus et approbamus in hiis scriptis prefatisque Arnoldo et Godschalco et eorum heredibus antedictam villam Nyendorp cum omnibus iuribus, utilitatibus, libertatibus et pertinenciis suis contulimus in feodum et conferimus per presentes, ita libere, quod nec nobis nec nostro monasterio ad aliqua seruicia quibuscunq; nominibus senseantur de dicta villa et suis pertinenciis facienda debeant esse obligati. Et volumus ipsos exnunc et in futurum in omni iure et defensione eorum penitus permanere, ita quod ipsi et eorum heredes, suffragantibus tamen ipsis legitimis excusacionibus seu iustis impedimentis post tempus a iure statutum licet inuestituram seu infeodacionem dicte ville non pecierint, a iure eorum nullatenus sint casuri. In quorum omnium premissorum evidens testimonium sigilla nostra presentibus duximus appendenda. Datum Gripeswolt, anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo octauo, sabbato proximo post festum ascensionis domini. Testes ad premissa sunt honorabiles viri domini Conradus Bode prepositus Gripes., Hinricus Langhesyde plebanus ecclesie ville Gormyn, Nicolaus Velecols, presbiteri, Johannes Brasche consul, Mathias Kleneuore, Euerhardus Vredekow et Gh..us de Plawe, ciues in Gripeswolt.

Nach dem Original im Kgl. Staats-Archiv zu Stettin. Der grössere Theil des Umschlages, wo die Siegel sassen, ist heraus- und dabei das Pergament weit in den Text hin eingerissen; der Name des letzten Zeugen ist in Folge dessen unvollständig. — Vgl. Bd. XIII, Nr. 8089.

1368. Mai 25.

9791.

*Radeke v. Kardorf überweist eine Hebung von 4 Mk. Lübisch aus Sagstorf dem Domherrn Lüder v. Campen zu Güstrow, um damit*

*die Ermordung von des letzteren Bruder Johann zu sühnen; die Hälfte jener Aufkünfte wird zur Stiftung einer Memorie in der Bätzower Kirche verwandt.*

Uniwersis et singulis presencia visuris seu audituris ego Radekynus Kerckdorp cupio fore notum. quod pleno vsus consilio omnium, quorum interest seu quomodolibet intererit in futurum, matureque deliberatus meo et meorum verorum heredum nomine honorabili viro domino Ludero de Campis, canonico Gustrowensis ecclesie, Camynensis dyocesis, in emendam ac amicabilem compositionem pro fratre suo domino Johanne, fratre minoris<sup>i</sup> ordinis, per [me<sup>i</sup>] proch dolor interfecto posui. donauit. dimisi et assignauit et in hiis scriptis pono, dono, dimitto et assigno libere, pacifice et quiete et iure pheidali, quod dicitur de manrechte, quatuor marcarum Lubicensium denariorum annuos perpetuos redditus in villa Zakestorpe, sita in aduocacia Eckhoue, Zwerinensis dyocesis, de quatuor mansis, quorum vnum colit Henneke Visscher et alterum Schomaker, tertium Lutteke Albert, quartum vero mansum Henneke Eleri, singulis annis a presenti tempore in perpetuum in quolibet beati Mychaelis festo imbrigaliter et expedite subleuandos, ac eosdem quatuor mansos quoad dictos quatuor ma[r]earum Lubicensium redditus, prout hactenus liberius et magis pacifice ego Radekynus predictus et mei heredes possedimus, in perpetuum possidendos atque pro eiusdem domini fratris Johannis memoria perpetua ad dicti domini Luderis beneplacitum et voluntatem conuertendos, quorum quidem reddituum predictorum dictus dominus Luderus meo assensu, scitu et consensu ad hoc habito honorabilibus et discretis viris dominis decano, canonicis, capitulo et vicariis (et) perpetuis ecclesie collegiate Butzowensis, dicte Zwerinensis dyocesis, duarum marcarum Lubicensium annuos redditus pro dicti fratris sui perpetua memoria in eadem ecclesia Butzowensi perpetuis temporibus paragenda, ob etiam anime sue proprie salutem deputauit, quos quidem duarum marcarum Lubicensium annuos redditus dicti domini decanus, canonici, capitulum et vicarii perpetui dicte Butzowensis ecclesie pro tempore existentes imbrigaliter de dictis mansis et eorum possessoribus in perpetuum in quolibet beati Michaelis festo singulis annis subleuare debebunt ac etiam, si necesse eos fuerit, me et meis heredibus irrequisitis eosdem redditus a dictis mansis et eorum possessoribus per pignera poterint extorquere eademque pignera secure pellere et ducere, vbi ipsi magis competenter et expedite dictos redditus et denarios singulis temporibus sumere poterint super et pro eisdem pigneribus absque vlla contradiccione mei et meorum heredum, semoto excessu qualicumque. Ceterum ego Radekynus predictus et mei veri heredes dictorum quatuor mansorum et reddituum predictorum pheidum, quod lenware dicitur,

in manibus tenere debebimus; dictis tamen dominis ac aliis, quibus residui redditus deputabuntur, ad vsum vtilitatem ac fidam manus, donec eorumdem mansorum ac reddituum pheidum a domino seu dominis pheudi, si plures exstiterint, comodosse poterint adipisci. Ac eciam ego Radekynus sepedictus et mei veri heredes eosdem quatuor mansos quoad dictos redditus et ipsos redditus coram domino seu dominis pheudi, cum requisiti ad [hoc] fuerimus, resignare tenemur et debemus ac omne et quodlibet seruicium facere et peragere, quod iure pheudani de dictis quatuor mansis et redditibus in perpetuum dominis terre fuerit quomodolibet faciendum. Vt hec omnia in perpetui maneant roboris firmitate, sigillum meum ex certa mea sciencia anno domini M<sup>o</sup> trecentesimo sexagesimo octauo, feria quinta in octaua ascensionis domini nostri Jhesu Cristi duxi presentibus appendendum.

Nach dem Diplom. eccles. Butzow., fol. LXXV<sup>b</sup> (Nr. 87). Am Rande steht von der Hand von 1480: „Super IIII marcis bonis in Zakes-|torppe in IIII mansis occasione | homicidii Johannis, ordinis minorum, | per Ratken Kerkdorpp donatis“

1368. Mai 27. Monte Fiascone bei Bagnarea.<sup>1</sup>

9792.

*Papst Urban V. verleiht dem Nicolaus von Lage (de Lawis), der mehrere Jahre dem Studium des geistlichen Rechtes obgelegen hat, Canonicat und Major-Präbende in Schwerin, obschon er ein Canonicat mit Präbende in Magdeburg, das Archidiaconat von Calbe und eine ständige Vicarei in Lübeck hat, zusammen mit nicht über 25 Mk. jährlicher Einkunft. Die Vicarei soll er aufgeben. (Beauftragt den Abt vom Kloster Berge vor Magdeburg und die Decane von Lübeck und St. Peter in Avignon.)*

Avignonische Regesten des Papstes Urban V. im Vatikanischen Archive zu Rom, T. XIX, fol. 517. — Auszug in Schmidt-Kehr, Päpstl. Urkunden II, S. 227, Nr. 823, ebendaber. — <sup>1</sup> Datum: Apud Montem Fiasconem, Balneoregensis diocesis, VI. kal. Junii a. VI. Eingang: Vite ac morum.

1368. Mai 27. Ziesar und Juni 4.

9793.

*Dietrich, Bischof von Brandenburg, und Heinrich, Bischof von Ratzeburg, bestätigen den Tausch des Hermann Klitzing und des Johann v. Schepeltz wegen ihrer Pfarren zu Rathenow und Wittenburg.*

Theodericus Brandenburgensis ac Heinricus Razeborgensis ecclesiarum dei gracia episcopi honorabili viro domino preposito monasterii sanctimonialium in Eldena, Raceborgensis diocesis, salutem in domino sempiternam. Quia . .

discreti viri domini Hermannus dictus Clitzing, rector ecclesie parrochialis in Ratenow, nostre Brandenburgensis, necnon Johannes de Schepelizze, rector parrochialis ecclesie in Wittenburg, vestre Razeburgensis diocesum, de dictarum ecclesiarum suarum permutacione ex causis rationabilibus propositis coram nobis ad iniucem facienda, tractatu habito illustriumque principum dominorum Ottonis marchionis Brandenburgensis ac Alberti ducis Magnopolensis, patronorum suorum, requisito et obtento consensu, prout clare per patentes ipsorum litteras apparebat, nobis instanter et humiliter supplicarunt, quatenus permutacionem huiusmodi preconceptam ad debitum perducamus effectum. Consideratis igitur et inspectis causis propositis, quas examinatione diligenti premissa rationabiles atque legitimas esse reperimus, ceterisque seruatis circa hoc iure seruandis, auctoritatem nostram permutacioni pretacte prestamus ipsamque presentibus legitime approbamus, vobis tenore presentium committentes, vt vice et auctoritate vtriusque nostrum predictorum beneficiorum resignacione causa permutacionis vtriusque recepta dictas personas ad eadem in dei nomine canonicè transponatis vtramlibet earundem de beneficio ad quod transfertur inuestientes et in corporalem possessionem ipsius inducentes uel per alium seu alios induci facientes, inductumque defendi facientes, eciam sibi de eiusdem beneficii redditibus, prouentibus, obuencionibus et iuribus quibuscumque per illos, quorum interest, tamquam vero plebano plenarie responderi, rebelles auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam compescendo. In quorum testimonium secretum nostri Theoderici Brandenburgensis episcopi predicti presentibus datis Seieser, anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXVIII<sup>o</sup>, in vigilia penthecostes, est appensum. <Nos vero Hinricus episcopus Razeburgensis predictus de premissis sufficienter informati et in ipsorum euident testimonium nostrum secretum presentibus appendi mandauimus et fecimus sub anno domini quo supra, ipso die sancte trinitatis, presentibus dilectis nostris Nicolao de Guztrowe, preposito ecclesie in Antiquo Robele, et Petro Scartowe, perpetuo vicario in ecclesia parrochiali in Gnewesmolen, Zwerinensis et Razeburgensis diocesum, testibus ad premissa.>

Nach dem Original im Haupt-Archive zu Schwerin. Die Siegel der beiden Bischöfe fehlen; der untere Rand durch Mäusefrass zerstört. Das < > Eingeschlossene von anderer Hand.

1368. Juni 4. Doberan.

9794.

*Friedrich, Bischof von Schwerin, weihet die Kirche zu Doberan und verleihet derselben und der Heil. Bluts-Kapelle daselbst Ablass.*

Fredericus miseracione diuina de Bulowensi genere quartus Zwerinensis episcopus vniuersis Cristi fidelibus, ad quos presentes littere perueniunt, salutem

in omnium saluatore. Ne de rite gestis temporis processu obliuio dubiumve veniat aut vertetur, fidelium mos laudabilis consuevit ea scripti testimonio perhennare; quocirca presentes nouerint et futuri, quod nos ad eius illibate virginis et matris, que de latere crucifixi profluxit ecclesie, cum materialis ecclesia typum gerat ecclesiarum tam militantis quam triumphantis, quarum quidem fundamentum et superedificatorum parietum capud, connexio, lapis angularis ab hominibus reprobatus, a deo autem electus, sacerdos, sacrificium, pontifex et consecrator est, mediator dei et hominum Christus Jhesus, deus et dominus noster, qui valido clamore emisso cum lacrimis in omnibus exauditus est pro sua reuerencia, semel per sacrosanctum sanguinem suum introiens in sancta eterna redempcione inuenta decorem ac laudem et gloriam eiusdem domini nostri Jhesu Cristi ac in honorem perpetue virginis genitricis dei Marie sanctorumque Johannis baptiste, Johannis ewangeliste, Fabiani et Sebastiani martirum, Benedicti et Bernardi confessorum, ecclesie Doberanensis, ordinis Cyterciensis, nostre Zwerinensis dyocesis, bene fundate et edificii perfecte sub anno eiusdem domini millesimo tricentesimo sexagesimo octauo, in festo sancte trinitatis occurrente in presenciarum mensis Junii die quarta, principibus illustribus Alberto patre ac Hinrico filio eius, ducibus Magnopolensibus, Rozstokcensem et Stargardensem terras ac comiciam Zwerinensem tenentibus, venerabilique patre domino Godschalco abbaciam in Doberan laudabiliter gubernante, eiusdem domini nostri Jhesu Cristi auctoritate et adiutorio et nostre humilitatis ministerio munus consecracionis impendimus gloriosum, assistentibus nobis et presentibus reuerendissimo in Cristo patre et domino domino Gozwino Euolenensis ecclesie episcopo ac venerabilibus patribus ac dominis Enghelharde de Amelunghesborne, Godschalco de Doberan pretecto, Hermanno de Betzsinglehode monasteriorum abbatibus, Johanne Nigri et Alberto Foytan, in Parchyum et Warne archidiaconis, Godzwino thesaurario in ecclesia Zwerinensi, Bernardo preposito monasterii monialium in Runa, magistro Hinrico de Reucle decretorum doctore, magistro Johanne Borghermester canonico ecclesie Butzowensis ac aliorum clericorum et populorum multitudine copiosa. Insuper ex causis statuimus, volumus et ordinamus, vt anniuersarius dedicacionis dies prefate Doberanensis ecclesie ac visitacio sacramenti, que in capella porte monasterii Doberanensis feria secunda post festum penthecostes fieri consuevit, singulis annis in dominica infra octauam festiuitatis corporis Cristi occurrente, in quam huius dedicacionis et visitacionis diem presentibus transferimus, perpetuis temporibus celebretur. Et vt huius anniuersarius dies maiore deuocione fidelium frequentetur, omnibus vere penitentibus, contritis et confessis, qui in dicto anniuersario prefatas ecclesiam Doberanensem et capellam visitauerint, ac eis

feminis in porta remanentibus, que de more et obseruancia Cysterciensi ordinis maiorem non intrant ecclesiam, XL' dierum indulgencias de iniunctis ipsis penitenciis in domino misericorditer relaxamus. In quorum testimonium presentes litteras per Albertum Leonis, notarium nostrum, conscribi fecimus sigillo-que nostro sigillari. Datum et actum Doberan, anno et die mensis quibus supra.

Nach dem Original auf einem grossen Pergament im Haupt-Archive zu Schwerin, in einer sehr grossen, fetten Minuskel. An einer Schnur von grüner Seide hängt das zu Nr. 9656 abgebildete grosse Siegel des Bischofs Friedrich von Schwerin. — Gedruckt in Jahrb. IX, S. 297. — Vgl. 1365, Septbr. 18.

1368. Juni 10. Schwerin.

9795.

*Der Rath zu Schwerin beglaubigt bei dem Rathe zu Lübeck Henneke Boremester und dessen Schwester Wobbe als nächste Erben des verstorbenen Werner Jäger.*

Honestissimis et circumspectis viris dominis . . consulibus ciuitatis Lubicensis . . consules Zwerinenses amicieie constanciam et promptitudinem debite seruitutis. Vestra nouerit laudabilis discrecio, quod Henneke dictus Boremester, familiaris domini nostri domini Alberti ducis Magnopolensis specialis et dilectus, et soror eius Wobbe, exhibitores presencium, sunt et fuerunt veri et legitimi et proximiores et propinquiiores heredes Weneri dicti Jegher, quondam serui domini Zeghebodonis, consulis Lubicensis bone memorie, et nullus alius ad bona relicta per eundem Wernerum, prout coram nobis factum est testimonium sufficiens a pluribus fidedignis, ita quod satis sumus cauti et certificati de premissis. Quare vestre honestati, discrecioni et amicieie, de quibus semper habuimus confidenciam specialem, supplicamus, quatinus post recepcionem et audicionem presencium prefatis Hennekino Boremestere et sorori eius huiusmodi bona hereditaria relicta per dictum Wernerum Jegher presentari ordinetis et non alteri, ad nos super premissis firmum respectum et totalem fiduciam habentes, quod de hiis bonis, que eis presentata fuerint, nulla monicio, requisicio vel postulacio ab aliquo alio fiat vel contingere poterit in futurum. In quorum omnium firmum et euidentis testimonium secretum sigillum nostre ciuitatis a tergo presentibus est affixum et impressum. Datum Zwerin, anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, sabbato infra octauas festi corporis domini nostri Jhesu Cristi.

Nach dem Original auf der Trese zu Lübeck. Auf der Rückseite das Secretsiegel der Stadt Schwerin, abgebildet zu Bd. XIII, Nr. 7508.